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SKELBIA JAV- VOKIETIJOS VIENINGUMĄ
SOVIETAI PRADĖJO SPIAUDYTI Į
VEIDĄ AMERIKAI BERLYNE 1945 M. Ar

Pirmasis JAV karo komendantas gen. Howley rašo 
apie savo valdžios ištižimą santykiuose su SSSR

NEW YORKAS. — “Kai Kremliaus marionetės Rytų Vo
kietijoj pastatė pernai mūro sieną Berlyne, aš nenustebau. Ma
nęs nestebina nė mūsų dabartinė dilema šiame apgultame mieste. 
Nes Berlynas buvo padalintas nematoma siena daugiau kaip 
prieš dešimt metų”, rašo buvęs* pirmas JAV karo komendantas- 
gubernatorius amerikiečių sektoriuj Vakaru Berlyne gen. Frank

KENNEDY, SCHROEDER SUSITARĖ, KAS 
DARYTI KILUS KONFLIKTUI BERLYNE

Howley.
Išėjęs į atsargą ir pasidaręs 

New York o universiteto vicepre
zidentu, generolas apie tai rašo 
atvirai ir kritiškai. Berlynas po 
karo — bent teoriškai — buvo 
valdomas komendantūros, susi
dedančios iš keturių didžiųjų ša
lių, Vokietijos nugalėtojų kari
nių gubernatorių.
Pražilo bekovodamas su SSSR

Generolas rašo, kad jis pra
žilo bekovodamas Berlyne 1945 
-49 metais prieš Sovietų sabota
žą neutralizuoti keturių šalių 
statusą buvusioj Vokietijos sos
tinėj. Kartu tie metai jį įtikino, 
kad nūdienės Berlyno problemos 
visiškai nebūtų, jei būtų buvę 
imtasi reikalingų žygių tuoj po 
karo.

“Dėl tos priežasties aš stebiuo
si kai kuriais JAV valstybės vy
rais ir militariniais vadais, ku
rie dabar urzgia kaip liūtai, rei
kalaudami “kietos Berlyno poli
tikos”. Dar prieš keletą metų, 
kada tvirta laikysena būtų pa
rodžiusi, kad iš mūsų įsipareigo
jimų negalima daryti juokų, jie 
buvo silpni kaip avinėliai”, prie
kaištauja senas strategas.

Sovietų kėslai buvo matomi
“ženklai ten buvo visiems ma

tomi, kas norėjo matyti. Vargai 
su mūsų sovietiniais “sąjungi
ninkais” prasidėjo 1945 metais 
birželio 17 dieną, kai aš išsiruo
šiau į Berlyną, kaip vadas kari
nės komandos ištirti sąlygas ir 
aplinkybes suformuoti ten JAV 
okupacines pajėgas. Bet mes 
Berlyno niekad nepasiekėme”.

“Kai tik pasiekėme pirmąjį 
rusų tikrinimo punktą, mus pasi
tiko su nepabaigiamais “forma
lumais”, kurie mus kamuoja iki 
šių dienų. Mano kolona susidėjo 
iš 500 karininkų ir kareivių. 
Tikrinimo punkte mums pasakė, 
kad pagal “susitarimą” ,—. iš
trauktą iš kokio nors Sovietų 
viršininko kepurės — į Berlyną 
gali įvažiuoti tik 37 Amerikos 
karininkai ir 175 kareiviai. Po 
begalinių ginčų su raudonosios 
armijos vienos, dviejų ir paga
liau trijų žvaigždžių generolais, 
mano paties viršininkai paliepė 
laikytis rusiškojo “susitarimo” 
sąlygų.

Kai mano kolona, sumažinta 
pagal Sovietų sąlygas, galiausiai 
gavo leidimą važiuoti toliau, bu
vo įsakyta apsistoti Babelsberge, 
10 mylių nuo Berlyno. Ten mes 
buvome laikomi kaip tikri belais
viai, kol po kelių savaičių dali
nys buvo grąžintas į JAV oku
pacinę zoną. Leidimas amerikie
čiams įeiti į Berlyną buvo išgau
tas tik už mėnesio.
Berlyno rinkimai buvo laisvi

Gen. Howley per puspenktų 
metų tarnybos Berlyne praleido 
2,000 valandų derybose su SSSR 
komendantais. Pasirašė 1,300 
susitarimų, iš kurių svarbiau
sias buvo laisvi rinkimai. Nežiū
rint Sovietų trukdymų, rinkimai 

buvo pravesti 1946 m. spalio 20 
dieną. 80% gyventojų (įskai
tant ir Rytų Berlyno) pasisakė 
prieš komunizmą.

Greit pasidarė aišku, — rašo 
gen. Howley, — kad Sovietai 
nori paglemžti visą Berlyną, vi
są Vokietiją, žinoma, ir visą pa
saulį. Jau 1945 m. Sovietų “kul
tūrinis direktorius” (iš tikrųjų 
politrukas) sakė evangelikų dva
siškiui Berlyne, jog rusai neken
čia amerikiečių ir greit juos iš
stums iš Berlyno.

Jis prisimena cinišką, nacha- 
lišką SSSR komendanto gen. Ko- 
tikovo kalbą tuoj po karo, jog 
“raudonoji armija yra vieninte
lė Berlyno užkariautoja”. Visą 
laiką buvo jaučiama, kaip So
vietai stato nematomą Berlyno 
sieną, bet niekas’ iš aukštųjų vy
riausybės vadų nenorėjo jiems 
pasipriešinti.

Gen. Howley laiku įspėjo savo 
viršininkus apie planuojamą ko
munistų blokadą Berlynui 1948 
metais, bet ir po to niekas ypa
tingo dėmesio nekreipė. O kai 
blokada buvo paskelbta, Vakarų 
sąjungininkų ir Berlyniečių pa
siryžimas pasirodė tvirtesnis* už 
Kremliaus užmačias. Bet Vaka
rai padarė klaidą, sutikdami su 
esamąja padėtim (status quo) 
Paryžiaus konferencijoj 1949 
metais, sako gen. Howley. Ne
pareikalavo atsilyginti 72 žuvu
sių karių šeimoms, nei atsiteis
ti už tuos bilijonus dolerių, ku
rie buvo išleisti blokados mėne
siais, norint išlaikyti Berlyno gy
vybę.

Ben Bella prisegė 
F. Castrui ordiną

Kubos problema — rimta, kaip 
Berlyno, sako Alžerijos vadas

HAVANA. — Alžerijos mi- 
nisteris pirmininkas Ahmed Ben 
Bella, važiuodamas pas savo 
draugą Fidel Castrą, buvo įsidė
jęs į kišenę ordiną, kuri jis tre
čiadienį jam prisegė per iškil
mingas ceremonijas.

Naujosios šiaurės Afrikos val
stybės ir vyriausybės vadas pir
madienį buvo su didele pagarba 
priimtas prezidento Kennedžio 
Baltuosiuose rūmuose. Iš Ame
rikos jis nori gauti — ir žino
ma, gaus — finansinės paramos, 
bet jo širdis linksta į “jankių 
imperializmo nuskriaustuosius”. 
Kubos problema dėl įtemptų san
tykių su Amerika esanti lygiai 
pavojinga, kaip Berlyno, kalbėjo 
Havanoj Ben Bella.

Fidel Castro savo sveikinimo 
kalboj apibūdino Ben Bella drą
siu vyru, jei jis ryžosi atvažiuo
ti “kada jankių imperialistai yra 
pasiruošę Kubą suėsti, kad tik 
galėtų”. Iš Havanos Ben Bella 
grįžta atgal į JT pilnaties susi
rinkimą New Yorke.

Susanne Schirra rodo prezidentui Kennedy penkis pirštus, paklausus, kiek jai. mėty. Ji su savo 
garsiuoju tėvu astronautu Walter Schirra ir kitais šeimos nariais buvo pakviesti į Baltuosius Rūmus.

PREZIDENTAS PASAKĖ KALBA SPAUDOS 
IR RADIJO REDAKTORIŲ SUVAŽIAVIME 

Konferencijos dalyviai patenkinti informacija 
apie Jungtiniy Valstybiy tarptautinę politiką 
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamento sušauk

ta laikraščių ir radijo redaktorių konferencija painformuoti apie 
Amerikos užsienio politiką pasibaigė antradienio vakarą. Prasi
dėjo pirmadienio rytą. Pas’kutinis konferencijoj kalbą pasakė pre
zidentas Kennedy. Jis kalbėjo trumpai ir atsakinėjo į konferencijos 
dalyvių klausimus.

Per abi dienaš konferencija 
turėjo ketvertą sesijų, iš ryto 
ir po pietų, po pusantros* valan
dos pertraukos. Spaudos ir ra
dijo redaktoriai buvo informuo
jami užsienio politikos, šalies gy
nybos, saugomo ir kitomis arti
momis problemomis.

Pranešėjai buvo: valstybės se
kretorius Dean Rusk, pasekre- 
torius* George Bali, sekretoriaus 
padėjėjas informaciniais, viešai
siais klausimais Robert Mann
ing, sekretoriaus padėjėjas To
limųjų Rytų klausimais Averell 
Harriman, sekretoriaus padėjė
jas Afrikos klausimais G. Men- 
nen Williams, sekretoriaus pa
dėjėjas Lotynų Amerikos klausi
mais Edwin Martin.

Toliau: Lucius Battle, valsty
bės sekretoriaus padėjėjas švie
timo ir kultūriniais klausimais, 
Dr. Robert Seamans, aeronauti
kos ir erdvių agentūros adminis
tratoriaus* padėjėjas, Brainerd 
Holmes, erdvių kelionių progra
mos direktorius, Roswell Gilpa- 
trik, gynybos sekretoriaus padė
jėjas, gen. Maxwell Taylor, šta
bų vadų tarybos pirmininkas, 
Newton Minow, fed. komunikaci
jos pirmininkas, William Gaud, 
tarptautinės ekonominės staty
bos agentūros Artimųjų Rytų 
ir Pietų Azijos biuro adminis
tratoriaus padėjėjas, Adlai Ste
venson, ambasadorius Jungtinė
se Tautose, Llewellyn Thomp
son, ambasadorius ypatingiems 
reikalams, W. C. Foster, ginkla
vimosi priežiūros ir nusiginkla
vimo agentūros direktorius*.

Konferencijon buvo kviesta 
800 asmenų* iš kurių atvyko 500. 
Visi liko patenkinti suteikta in-
formacija. Pranešėjai, pasakę 
kalbas, paprastai atsakinėdavo į 
klausimus.

Naujienų redaktorius turėjo 
progą plačiai diskutuoti su svar
biais vyriausybės pareigūnais* ir 
kitais redaktoriais padėtį Lietu
voj ir kitose Baltijos valstybėse. 
Jis išvyko į Chicagą trečiadienio 
vakarą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

*=> Per dvi dienas JAV neteko 
trijų karo lėktuvų mūšiuose su 
komunistų partizanais Pietų 
Vietname. Jie netoli sostinės 
Saigono trečiadienį susprogdino 
dų šarvuotus traukinius.

♦ Komunistinė Kinija prane
šė, kad per 6 mėnesius Indijos 
lėktuvai 450 kartų pažeidė jos 
teritoriją. Įsakyta svetimus lėk
tuvus numušti arba nutupdyti 
į kinų aerodromus.

JT susirinkime pirmą kartą 
kilo ašrūs vaidai tarp Afrikos 
arabų ir Afrikos negrų respubli
kų dėl vietos Saugumo Taryboj. 
Laimėjo arabai. Jų šalis Maro
kas gavo per antrą balsavimą 73 
balsus, Nigerija — 35.

♦ Saudi Arabijos karalius ant
rą kartą nuo rugpiūčio mėne
sio pertvarkė savo vyriausybę. 
Premjeru paskyrė jaunesnįjį 
brolį princą Feisal.

♦ Nasserio valdžia skelbia, 
kad ji panaikino spaudos cen
zūrą. Pirmą kartą po to buvo 
patvirtinta, kad tūkstančiai 
Egipto kareivių padeda Jemeno 
revoliucinei valdžiai kovoti prieš 
monarchistus, kuriuos remia 
Arabijos kariuomenė.

*> Sovietai praneša, kad jie 
antradienį ir trečiadienį paleido 
po raketa į vidurinio Pacifiko 
vandenis. Raketos nuskridusios 
7,500 mylių ir kritusius dideliu 
taiklumu į numatytą vietą. Jie 
be to trečiadienį paleido naują 
satelitą, “Kosmos X”.

— Pirma moteris į pietų aši
galį. — Amerikos mokslo fon- 
dacija parinko į naują ekspe
diciją pietų ašigalin pirmą mo
terį, biologę Dr. Mary McWhin- 
nie, De Paul universiteto profe
sorę Chicagoj. Ekspedicija 
plauks laivu “Eltanin” ir išbus 
ašigalio srityje keturis mėne
sius.

Du kongreso nariai 
bandė padėt sukčiui

Fed. teismas juos apkaltino
WASHINGTONAS, D. C. — 

Teisingumo departamentas pa
skelbė, kad fed. prisiekusiųjų 
teismas nutarė iškelti kriminali
nę bylą dviem demokratų parti
jos kongreso nariams. Jiedu už 
pinigą bandė numarinti bylą ke
lis kartus baustam sukčiui, fi
nansininkui Joseph Edlin, 64 me
tų.

Apkaltintieji kongresmanai 
yra: Frank Boykin, 70 metų, iš 
Alabamos ir Thomas Johnson, 
54 metų, iš Marylando. Pastara
sis yra kandidatas už perrinki
mą į atstovų rūmus lapkričio 6 
dieną. Anądien prez. Kennedy 
dar ragino Marylando piliečius 
perrinkti trečią kartą į kongre
są šį politiką. Boykin, lentpiū- 
vių ir laivų statyklos savininkas, 
pralaimėjo pirminiuose balsavi
muose. Jis išbuvo kongreso na
riu 28 metus. Demokratų kan
didatas į Alabamos gubernato
rius G. Wallace buvo jį numa
tęs savo įgaliotiniu Washingto
ne.

J. Edlin — senas sukčius
Kongresmanų globojamas pi

niguočius J. K. Edlin pirmą kar
tą pateko į bėdą 1937 m. už suk
čiavimą vertybiniais popieriais, 
kai jis* turėjo Chicago j, 134 N. 
La Salle street, Providence State 
Securities Co. Bet iš kalėjimo 
išsisuko. Už dviejų metų jis 
buvo nuteistas 4 metus kalėji
mo už suktybes per paštą De
troite. Kalėjime pabuvo tik 2 
metus. 1949 m., kada jis įsigijo 
Chicagoj Koruna taupymo ir pa
skolų bendrovę, 2832 W. Cer- 
mak rd., jis paleido svetimus pi
nigus Skokie ir Oak Park staty
boms. Jo bendrovė buvo uždary
ta.

Vis išplaukia į paviršių
Netrukus Edlin išnėrė Mary

lando miestely Prince Frederick. 
Ten jis įsteigė First Colony Sav
ings and Loan Assn. Girdavosi,
kad per metus uždirba $400,000. 
Kiek vėliau jis įsteigė panašią 
bendrovę kitame Marylando mie
ste, Chevy Chase. 1959 m. už 
pašto išnaudojimą piktiems tiks
lams jis buvo nubaustas $8,000 
bauda ir 6 mėn. kalėjimo.

Išėjęs iš kalėjimo įsikūrė Mia
mi mieste, Fla. Ten su savo ad
vokatu L. Robinson priėjo prie

Adenauero kelionė į Washmgtonq — vistiek reikalinga
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy trečiadienį 

pusantros valandos tarėsi su Vokietijos užsienio reikalų ministeriv 
Dr. Gerhard Schroeder apie priemones, kurių tektų imtis, jei 
Nikita Chruščevas sukeltų šią žiemą naują krizę ir pavojingą 
padėtį Berlyne.

Prancūzija gaus iš 
Amerikos atominį 
povandeninį laivą

Kennedy keičia politiką
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prieš ketvertą metų Amerika, 
prezidentaujant Eisenhoweriui, 
buvo pažadėjusi parduoti Pran
cūzijai atominį povandeninį lai
vą, tai yra, ir visas tokio laivo 
paslaptis.

Kennedy buvo tam priešingas. 
Derantis s*u Sovietais dėl atomi
nių bombų bandymų uždraudi
mo, JAV, Anglija ir Sovietų Są
junga buvo-vienos nuomonės — 
sulaikyti atominių ginklų pliti
mą. Matant, kad susitarti vis
tiek sunku ir kad Prancūzija pa
sigamino atominių bombų savo 
jėgomis (netrukus baigs gamin
ai pirmąją atominę bombą ir ko
munistinė Kinija), Washingto- 
no vyriausybė pakeitė savo po
litiką.
Pagerėtų santykiai su De Gaulle

Prancūzijai numatytas laivas 
yra Nautilus tipo, ne Polaris. 
(Pastarieji yra ginkluoti atomi
nėmis raketomis, kurias galima 
laidyti į priešo taikinius už 1,500 
mylių, laivui esant pasinėrus po 
vandeniu).

Kongress, suprasdamas’ reika
lą pagerinti santykius su Pran
cūzija, yra nusistatęs pritarti 
prezidento naujajai politikai.

Žmona nužudė vyra
Jai padėjo 16 metų sūnus

CORPUS CHRISTI, Tex. — 
Kai upės pakrašy buvo surastas 
Melvin Graning lavonas, kaimy
nai papasakojo policijai, kad jie 
naktį girdėjo jo pagalbos šauks
mą, bet į pagalbą neatėjo.

Jo žmona Loraine. Graning. 
41 metų*, ištekėjusi už Melvino 
61 metų, Western Electric kom
panijos prievaizdo, tik prieš 6 
savaites, greit prisipažino, kad 
ji yra vyro žudikė. Iš pradžių 
ji ieškojusi žmogų, kuris už pi
nigą atliktų šį darbą, bet jo ne
radus, kreipėsi į 16 metų sūnų r 
pirmesnių vedybų, kad jis padė
tų patėvį likviduoti.

Jam užmigus, motina su sū
num jį surišo, paskui įkišo į au
tomobilio bagažinę ir nuvežė 
skandinti į Neches upę. Bend
rom jėgom jiedu laikė vargšą 
ant galvos vandeny, kol jis am
žinai nutilo.

kongresmanų Johnson ir Boykin 
ir išgavo pasižadėjimą, kad jie
du per pažintis teisingumo de
partamente numarins bylą už 
pašto apgaudinėjimą. Johnson 
gavęs* už tai $24,918, Boykin — 
nejudomo turto už $3,500,000. 
Johnson pasakė gražią kalbą 
apie Edlin atstovų rūmuose. Jo 
kalba buvo atspausdinta valdžios 
lėšomis 50,000 egz. ir išplatinta 
sukčiaus garbei apginti.

Bonos ministeris paskui pasa
kojo korespondentams ne tik 
apie šio pasitarimą, bet jo trijų 
dienų konferencijų “gerus ir vi- 
siškus susitarimus”. Abiejų ša
lių vyriausybės* yra tos pačios 
nuomonės apie Berlyno padėties 
vertinimą ir metodus, kokių 
reiktų imtis pagal šią padėtį, aiš
kino Schroederis koresponden
tams.

Apie Chruščevo ūpą
Jis sakė, kad prezidento susi

tikimas su Nikita Chruščevu iš
eitų į naują, jei pastarasis pa
sirodytų Amerikoj gerame ūpe. 
Amerika vis* dar nėra gavusi 
pranešimo iš Maskvos apie Chru
ščevo kelionės kėslus. Tik spėlio
jama, kad jis šių metų pabaigoj 
atvyks į Jungtinių Tautų susi
rinkimą, kad ta proga galėtų 
“paskutinį kartą” išdėstyti pre
zidentui Berlyno padėties pavo
jingumą,

Ilgame pasikalbėjime su JAV 
ambasadorium Kohler Maskvoj 
jis ragino ieškoti taikingo s*pren- 
dimo. Grasydamas taikos su
tarties pasirašymu su Rytų Vo
kietija, jis ir šį kartą nenustati- 
nėjo datos ir nedarė įspūdžio, 
jog jo reikalavimas yra ultima- 
tyvinio pobūdžio.

Atvažiuotų ir Macmillanas
Iš Londono pranešama, kad 

britų premjeras skristų ateinan
čių metų pradžioj į JT susirinki
mą New Yorke, jei jame pasiro
dytų Nikita Chruščevas. Tokiu 
atveju bereikėtų prikalbinti kie
tasprandi Prancūzijos preziden
tą De Gaulle, ir būtų galima su
organizuoti keturių didžiųjų ša
lių viršūnių konferenziją.

Vokietijos kancleris Konrad 
Adenauer atvyks į Washington.^, 
lapkričio 7 dieną, nors pagal 
Schroederio pareiškimą, jokią 
nuomonių skirtumų su Washing- 
tonu nebėra.

Lenkijos komunistų vadas Go
mulka, esąs* dabar Rytų Vokieti
joj, reikavo savo kalboj, kad 4 di
džiosios šalys sudarytų naują su
tartį apie susisiekimą su Berly
nu, “respektuojant Rytų Vokie
tijos teritorines teises”.

Negrė pasitraukė iš 
baltųjų universiteto

MARTINSVILLĖ, Va. — Pir
moji negrų studentė baltųjų uni
versitete pasitraukė kitą dieną 
ir nutarė grįžti pas saviškius, 
kur mokslo sąlygos esančios pa
lankesnės.

Hazel Adams buvo priimta į 
Virginijos universiteto kolegiją 
remiantis* fed. teismo sprendi-
mu. Jokio triukšmo dėl jos uni
versitete nekilo. Bet ji tęs mok
slą, kur pradėjo — valstybės ko
legijoj negrams.

Baltųjų kolegijos patarėjų ko
miteto pirmininkas Francis 
West laiko studentę negrų ko
vos organizacijos NAACP įna
giu, o jos įstojimą ir pasitrauki
mą — tragikomedija.
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Piliečių klubo 
veikla ir kitkas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, spalio 
21 d. Hollywood salėje, 2417 
\V. 13 st. Pradžia pirmų vai. .Now at GLASER'S

WORLD
SERIES

COLOR

MARK 8

TV

The BRULAND 
Mark 8 Series 213-G-27-M 

265 sq. in. picture

Come in and say "Show Me" I Ask us to show you how much more 
fun television is with new RCA Victor Mark 8 Color TV. Let us 
show you how really breathtaking and life-like colorcasts can be. 
We’re so confident of RCA Victor Mark 8 Color TV’s outstanding 
performance, we invite you to see it... anywhere ... on any chan
nel. More people own RCA Victor Color TV than any other kind.

THE MOST TRUSTED HASTE IK TELE.iSION

First In compatlbla color TVGLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

po pietų. Nariai-rės ir norį 
prisirašyti prašomi atvykti 
laiku. Tarp kitų svarbių rei
kalų išgirsime valdybos pra
nešimus ir parengimų komi
sijos atskaitų iš praeito pik
niko, įvykusio rugsėjo 23 d. 
J. Liepos sode. Šie klubui,

klubui pasireikšti 
kultūrinėje veiklo-

metais, 
tai me

kiekvienais

galima sakyti, sėkmingi metai j Reikia pripažinti, kad Jo
jau laipsniškai artinasi prie niškiečių klubas neatsimena, 
pabaigos. Dar tik pora mėne
sių beliko 
šių metų 
je-

Kaip ir
klubo didžioji šventė, 
tinis parengimas, kuris Įvyks 
sekmadieni lapkričio 4 d. Hol
lywood salėje. Man yra žino
ma, kad parengimų komisija 
iš anksto ruoštasi visapusiškai 
geram parengimo pasiseki
mui. Bet pasisekimų bus gali
ma užtikrinti tik tada, jei vi
sa valdyba ir visi nariai stos- 
į bendrų darbų komisijai pa
gelbėti.

Pagal pirmesni klubo nuta
rimu nariai, kurie nedalyvaus 
metiniame parengime, turės 
užsimokėti dukart tiek, kiek 
tikėtas kainuos. Tai aišku, na
riams neapsimoka1 namuose 
pasilikti, išskyrus tik sergan
čius.

Auginau dukrelę ne sau, 
ne sau! šios dainelės žodžius 
nesunku pritaikinti ir Mary 
Ann žemgh lytės tėveliams 
Tadui ir Bernice žemguliams, 
kurių dukrelė jau ištekėjo ir 
posutuoktuvinėj kelionėj ap
lankė Meksiku bei daug kitų 
įdomių vietovių. Grįžo į sa
vo prigimtą Chicagų tolimes
niam apsigyvenimui.

Mary Ann priklauso Atei
ties Šokėjų grupei, Piliečių 
klubui ir kitokioms vietos 
o rga n i zaei j oms-. Iški Im i ngos- 
sutuoktuvės sudarė progų pa
keisti jai savo pavardę į Mary 
Ann L. Malas.

Kaip jau žinoma, mūsų 
klubiečių tarpe daug ko gali
ma surasti: sutuoktuvių, gi
mimų, susirgimų, mirimų ir 
t. t., kaip yra sakoma, net 
jaučio skūros neužtektų su
rašyti.

Nors daktarai žmonėms 
aiškina, kad grybai maža ver
tės teturi ir neturi maistingu
mo, bet mūsų senosios kartos 
lietuviai, ypač tie, kurie Lie
tuvoje pagiriais užaugę ir 
nuo mažens- įpratę grybus 
valgyti, tokie daktarų aiš 
kiminams visai nebetiki. Štai 
vienas geras klubietis, įgudęs 
grybautojas, anų diena par
sivežė daug grybų kur ten iš* 
Wiskonsino. Sako, kai grybų 
suvalgai apie tris-keturis sva
rus iš karto, tai jie būna la
bai maistingi, jei dar pridedi 
lašiniukų, tai O-O! A. ,/usas

Joniškiečių gegužinė
Praėjusį sekmadienį, gra

žiausiai dienai esant ir indė
nų vasarai viešpataujant, į 
Juozo Liepos kiemų privažia
vo žmonių, kaip į šventos 
Onos atlaidus. Visi joniškie
čiai ir jų viešnios bei svečiai, 
prie lėliai ir draugai.

Svetelius ir joniškiečius 
gražiai priimi n.‘jo- komitetas* 
iš Adelės Burba, E. McNamee 
ir J. Gasparaičio. Prie gėrimų 
sušilę darbavosi J. D. Kilos, 
J. Klimas, Ch. Šulcas, Slukas, 
\V. Gust.

Keturakis, 
nius

B. Žemgalis, Della 
Masilionis, Langis* 
Prie registerio J. 
Virtuvėje skanius1 

valgius gamino ir tiekė 
Masiuliene, Stukięnė, 

Masilionienė ir 
Prie saldainių - 
Tos gerosios gas- 

: jos neturėjo- 
Dešrų su ko- 

pampučkų,

•ulei c n ė, 
Petkienė. 
Meiliūnai, 
paninės, ko tik 
prigaminusios. 1 
pūstais, pampučkų, kleckiu- 
kų, net košernos corned beef 
sumuštinių ir karštos kavos 
buvo. Stalai apsėdę, visi vai
šinasi, o kalboms, susitiki
mams galo nesimatė.

Teko susitikti senų joniš
kietį Paul Impalį, toliau S. 
Ballienę, Northsidietę Jaku
bauskienę, A. Čepų, M. Andri
jauskienę, Parednius, Dauba
rus, Aleksiūnus ir labai daug 
senų veikėjų bei gerų pažįs
tamų.

Buvo gražu žiūrėti, kaip 
kiaurų mielų dienelę prie šau
nios muzikos jaunimas ir se
nieji, visi linksmi, šoka ratu 
visų pasaulį laikinai užmiršę.

kada buvo turėjęs tokį gražų, 
gausų ir linksmų išvežiavimų 

I kaip buv.o šis. R. Š.

Studentai 
vasaros mokyklose

Buvo laikai, kai jaunuolis 
eidavo į mokyklų vasaros me
tu tik tada, kai dėl vieno ar 
kito dalyko nebūdavo perkel
tas į aukštesnę klasę ir turėjo 
pasiruošti per vasarų. Dabar
tiniais laikais, tačiau, šimtai 
tūkstančių berniukų ir mer- 
kaičių eina į vasaros kursus 
patys, ir neturėdami pasiruoš
ti iš* atsilikto dalyko.

Į šia savanorių grupę įei
na studentai, klausą pridėti
nius kursus, kurių jie negali 
įteikti į reguliarias mokyklos 
valandas; gabūs mokiniai, su
sidomėję kuriuo nors dalyku 
ar studija, kaip pav. kalbomis, 
matematika ar fiziniais moks
lais; studentai, kurie patys 
nori greičiau pabaigti mokyk
lą, ir tie, kurie nori kursų 
(kaip pav. pasiruošimo šofe- 
riavimui), į kuriuos visi mo
kyklos mokiniai negali būti 
sutalpinti per mokslo metus.

Nors daugumoje mokyklų 
vis dar yra tradiciniai atsi
liktuose dalykuose pasivijimo 
kursai, tačiau tų kursų pava
dinimai dabar keičiasi ir jie 
vadinami “praturtinimo”. pro- 
gresyvaus darbo gabiesiems”, 
ar pagreitinimo” kursais.

Tarp vasarinių kursų dabar 
yra šie: rusų ir kitos kalbos, 
didžiosios knygos greitas skai
tymas ir kūrybinis rašymas. Į 
kolegijas pasinešę studentai 
gauna specialios naudos iš to
kių dalykų, kaip prieškolegi- 
nė angįų kalba ir “sutrumpin
tas rankarašymas” paskaitų 
užrašams paruošti. Daugelyje 
mokyklų gabūs studentai ima 
pažengusiems matematikos ir 
fizinių mokslų kursus. Kai 
kurios mokyklos priima stu
dentus iš apylinkių, 
už mokyklos ribų.

Švietimo autoritetai 
kad daugiau mokyklų 
saros programas, negu 
da anksčiau, ir jas lanko dau
giau jaunuolių. Nors ir nėra 
statistikų iš visos tautos, viena 
rytinė valstybė pranešė, kad 
vasaros mokyklas lankė apie 
180.000 studentų, palyginus su 
50.000 prieš 10 metų.

Nepersen ai Tautinė švieti
mo Draugija, peržiūrėjusi va
saros mokyklų programas, pa
darė išvadų, kad apie pusė 
miestų ir priemieščių mokyk
lų distriktų JAV-ėse turi va
saros mokyklas.

Kai kurie auklėtojai mato 
vasaros mokyklų programų 
augime atsiradimų per aps
kritus metus veikiančių mo
kyklų. Vienuolikos ar dvyli- 
likos mėnesių mokyklos pros
pektas užliarmavo daugelį 
žmonių, o ne vien tik vaikų. 

esančių

nustate, 
turi va- 
bet ka-
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Tačiau neatrodo, kad tam bū
tų pavojaus dabar.

Tikroje prasmėje vasaros 
mokyklų plitimas per kraštų 
tik parodo didėjantį tautos 
troškimų apsišviesti ir dauge
lio berniukų bei mergaičių 
norų prasistumti gyvenime su 
tėvų bei mokyklojų padrųsini- 
mu. Studentai, kurie eina į 
vasaros mokyklas, paaukoja 
didelę savo dviejų mėnesių 
vasaros atostogų dalį. Elemen
tarinės vasaros mokyklos mo
kinys praleidžia nuo šešių ligi 
septynių savaičių mokykloje. 
Aukštesnės mokyklos mokinys 
vidutiniškai praleidžia mo
kykloje daugiau negu septy
nias savaites.

Kai kur mokyklos taip sut
varko kursus, kad studentai 
gali šiek tiek pasinaudoti sa
vo atostogomis. Pavyzdžiui, 
vienos priemiesčio mokyklos 
distrikte progresyvios mate
matikos mokiniai per liepos 
mėnesį praleidžia klasėse nuo 
9 vai ligi 12 vai. Toks sutvar
kymas duoda laiko ir kursams 
ir pasiruošimui ir dar lieka 
laisvi liepos mėnesio popie
čiai ir visas rugpjūčio mėnuo.

Žinoma, vasaros^ mokyklos 
buvo ilgalaikė tautos kolegijų 
tradicija, kur dar nebaigę ir 
baigę studentai gali pagilinti 
savo žinias.

American Council

Didelis sujudimas 
Šv. Antano Taupymo ir 
Skolinimo bendrovėje
Su mirguliuojančiom vėlia

vom iš tolo šviečia puošnus 
benrovės pastatas. Viduje ne
įprastas vaizdas. Frank Lang, 
kuris anksčiau dėvėjo papras
tų policininko uniforfnų, da
bar atrodo, kaip koks genero
las. Prie langelių ir kitur pa
tarnaujančios moterys ir mer
gaitės dėvi senovinius drabu
žius. Bendrovės kontrolierė 
Elena Rukuižienė ir kitos pa
reigūnės atrodo, tarsi, prince
sės su puošniom anų laikų 
sukniom.

Dažnai čia pasirodo ir bend
rovės prezidentas Povilas Put-PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Mutual Federal Bendrovė moka

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

WX 
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CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS VISUOTINIS 
SUSIRINKIMAS ŠAUKIAMAS LAPKRIČIO 18 D.

(Iš praeito CLT susirinkimo)
Chicagos Lietuvių Tarybos 

susirinkimas įvyko praėjusį 
šeštadienį spalio 13 d. Susirin
kimas buvo skaitlingas, nors 
ir nepilnai visi atstovai daly
vavo. Nusiskųsta, kad šešta
dieniai tokiems susirinkimams 
nėra parankūs laikas biznius 
turintiems. Ir šiaip šeštadie
niais dienos laikų užima vi
sokį šeimos ir ūkio reikalai

Susirinkimas buvo vienin
gas ir taikingas. Išklausius 
valdybos raportų, jie buvo 
priimti be pastabų. Nutarta 
šaukti metinį visų organizaci

rimas, Adomas Bernadišius ir I 
kiti direktoriai taip pat pasi
rėdę įdomiais senoviniais dra
bužiais.

Bendrovės vedėjas Juozas 
F. Gribauskas pakils net ir į 
aukštybes ir iš helikopterio 
pabers 4,000 baltų sviedinukų 
su centais, o iš apačios į vir
šų paleis 500 balionų su dole
riais mūsų malionioji cicerie- 
tė Miss Lithuania Dalia šu- 
laitytė.

Visa tai įvyks šį šeštadienį, 
spalio 20 dienų 12 vai. Cice- 
roje, 1447 So. 49th. Court.

Antradienį, spalio 16 d. nuo 
O—10 vai. vak. įvyks koktei
lių pobūvis, kurį savo atsilan
kymu pagerbs Lietuvos gene
ralinis konsulas dr. Petras 
Daudžvardis, šio krašto p arei- ; 
gūnai, bei svečiai.

Tauragės klubo 
susirinkimas

Tauragės klubo po atostoginis 
susirinkimas, įvykęs spalio 14 d. 
buvo skaitlingas ir darbingas-.' 
Buvo nustatyta programa ir iš- j 
rinkti pareigūnai linksmavaka-' 
riui, kuris įvyks spalio 20 d. 
Hollywood italėje. Perskaitytas , 
Balfo laiškas ir paskirta Bab, 
fui $20, ir išrinkti atstovai į jų I 
rengiama banketų. Be to, ap- ( 
svarstyta daug einamųjų reik a- i 
lų, o po susirinkimo draugiškai j 
pasivaišino. A. R.

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

MUTUAL X/™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

jų atstovų ir pavienių susirin
kimų ateinančio lapkričio 18 
dienų. Tatai pranešama vi
soms draugijoms ir klubams, 
kad paragintų savo atstovus 
dalyvauti tame susirinkime.

Susirinkimas įvyks Jaunimo 
Centre, 5620 S. Claremont Ave.

Kaip organizacijos, taip pa
vieniai asmenys prašomi skir
ti ir aukų.

šiame susirinkime bus ren
kama Chicagos Lietuvių Tary
bos valdyba ir visos komisi
jos. K. Č.

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viskų.
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A. BERŽIENĖ

TIKSLAS, PRIEMONĖ IR MADŲ PARODA
LAISVOJI TRIBŪNAVos suskubo prabėgti viena madų paroda, sukėlusi tikrą viesulą Chicagos moteriškame pasaulyje, iššaukusi negirdėtą moterų s’usidomėjimą ir susilaukusi dar didesnį plačios spaudos atgarsį, o iš paskos jau ir vėl rikiuojama kita moterų madų paroda. Kas giliau galvoj antiems kelia net susirūpinimą.Ties šiuo reiškiniu, sukėlusiu tokią didelę audrą, būtina stabtelti, į jį įsijausti ir pažiūrėti, kiek tokios parodos pasitarnauja mūsų gyvenimui teigiamai ir kiek neigiamai. Ar, iš viso, prabėganti mada yra verta tokio didelio dėmesio, vietos ir laiko? Pagaliau pasvarstykime, ar kilnaus tikslo priemonei leisime įsigyventi ir jai tapti visų dėmesio centru ir tikslu jau pačiam sau? Ir pagaliau pasvarstykime ar šiandieninė laiko dvasia, aplinka ir mūsų tautiniai reikalai be nuodėmės leidžia mums skirti tiek dėmesio ir vietos prabėgančiai madai? Ir iš viso kam reikia atiduoti pirmumas — žmogaus išorei ar jo dvasiniam grožiui ? Tai klausimai į kuriuos būtina įsijausti, būtina pasvarstyti, norint žengti drauge sti gyvenimu... be priekaištų sau ir kitiems.

Buvusios madų parodos tikslas buvo tikrai kilnus, galima sakyti, vienas iš kilniųjų. Būtina pasirūpinti savųjų senatve, ypač kai vietos socialiniai įstatymai tik dėl šventos ramybės, tik dėl atsikratymo seneliams skiria menkus trupinėlius, o medicinišku požiūriu ir to paties minimumo pašykšti... Bet kai priemonė nustelbė patį tikslą, tai atrodė ir pačias idealistes, parodos rengėjas, jau salėje pribloškė, o taip pat ir visus giliau galvojančias. Tenka pripažinti, kad modeliuotojos buvo ir gražios ir grakščios, o jų tualetai dar gražesni. Čia vakarinis brangus brokado, ilgų suknių klostėse, tik mainėsi, tik tviskėjo, pečius svėrė brangūs kailiai, galvas puošė lengvutės kepuraitės dar madin- gesnės ir dar greičiau prabėgančios mados nei visi kiti demonstruoti tualetai. Suprantama, brangios medžiagos, skoningi deriniai sudarė eleganciją, iššaukė pasigrožėjimą, ne tik drabužiais, bet ir pačiomis modeliuotojomis, kaip jaunomis, taip ir pagyvenusiomis. Kas, suprantama, daugelį moterų, stebėjusių šią parodą, besąlyginiai uždegė imtis siuvimo meno, visai nežiūrint į tai, ar kuri jų turi sąlygas, po-
CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

linkį, biką ir 1.1, ir 1.1. Ten pat salėje jau girdėjosi garsiai sta- tinėjami siuvimo planai, aptarinėjami brangių medžiagų pirkimo reikalai.Tikrai, net baimė ima pagalvojus, kad siuvimo aistra gali pagauti kaip tik tas’ moteris, kurios turi mažus vaikelius ir jų priežiūrai reikia skirti daug laiko, o jų auklėjimui daugiau įtempto dėmesio. Ir iš tikrųjų, moterys, turinčios mažus vaikelius, privalėtų labai ir labai rimtai pagalvoti prieš leidžiantis į pasipuošimo ir siuvimo lenktynes, kad apsisaugotų savo ir savo šeimos* psichinę energiją ir be reikalo neišmestų sunkiai vyro uždirbtą pinigą, skirtą būtinam šeimos išlaikymo reikalui. Ir, iš tiesų, ar verta: pirkti brangią medžiagą, eilę naktų nemiegoti dėl fasono pritaikymo savo figūrai ir dešimt kartų siūti ir vėl ardyti vieną ir tą pačią siūlę, draskyti savo psichinę energiją ir pakilusius nervus išlieti ant nekaltų vaikelių, reiškiančių teisėtas pretenzijas turėti reikiamą motinos’ dėmesį sau. Kada viso šio blogio be vargo galima išvengti, — • tik už vieną brangios medžiagos metrą krautuvėje nusipirkus gatavą suknelę. Tiesa, už tą pinigėlį suknelė bus kukli, bet bus sutaupytas pinigas, psichinė energija ir, kas svarbu, — nenukentės vaikučių priežiūra. (Tiesa, vaikų drabužėliai yra gana brangūs, namie siuvant galima daug sutaupyti, bet namus paversti siuvykla ir visą dėmesį nukreipti į prabėgančią madą ir šiai tuštybei švaistyti pinigą vėl kitas reikalas). Moterys siuvančios sau tualetus visada renkasi brangią medžiagą, nes prasta, kaip ją nesiųsi liks prastai išrodanti ir todėl gaila laiko, tad ir renkamasi brangi. Bet ar verta, kada mūsų gyvenamos vietos drėgnas klimatas ir oras kupinas suodžių greitai naikina drabužius, nežiūrint kokio brangumo jie būtų. Be to, ką gali sau leisti bevaikės moterys ar merginos, tai vaikelius auginančios to turėtų sau atsisakyti, jos turimo kūdikio šypsnis ir sveiko juokas jai nepalyginamai didesnį dvasinį pasitenkinimą suteikia, nei kitoms bėgančios mados ir prabangos tuštybė.

9t. Anthony 
bendroves sukaktisJuozo F. Gribausko vadovaujama St. Anthony Taupymo Bendrovė mini savo 10 metų gyvavimo sukaktį. Bendrovė sparčiai auga ir gražiai klesti.Antradienį, spalio 16 d. vakare, bendrovės patalpose įvyko labai jaukus pobūvis. Bendrovės vadovybė sukvietė Cbi-

eagos biznierius, veikėjus ir stambesnius taupytojus, kad galėtų juos pavaišinti ir parodyti naujus įrengimus. Bendrovės turtas auga, todėl vadovybei teko padidinti namas. Teko pailginti turimas pastatas ir pridėti antras aukštas. Bendrovės namo erdvė beveik padvigubinta. Ypatingai puikiai yra įrengtas antras aukštas. Dabar yra daug vietos

knygvedybos skyriui ir vadovybei. Nepaprastai puikus laukiamasis, kur žmonės gali gražiai pailsėti. Puikiai įrengtas advokato kambarys, yra vietos dokumentams aptarti ir pasirašyti.Ne tiks pats sekretorius Gri- bauskas, bet ir visi St. Anthony Bendrovės tarnautojai buvo apsirėdę sukaktiniais drabužiais, primenančiais tuos lai

kus, kada St. Anthony bendrovė buvo įsteigta. Atvykusieji buvo labai mandagiai sutikti, skaniai pavaišinti ir besiteiraujantiems suteikti paaiškinimai.šeštadienį, spalio 20 d., kiekvienas taupytojas, atidaręs bent $40.00 sąskaitą, gaus gerą šiltą blanketą.
Korespondentas

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

Prabangos reikalas šios dienos, šio laiko dvasios šviesojeKalbant bendrai apie liuksusą ir prabangą šiandien, tenka pasakyti, kad tai neatatinka šių dienų dvasios reikalavimus, ūkinius išteklius, socialinio judėjimo nuotaikas pasaulyje. Amžių praeity, feodalizmo laikais, kada šimtai ir tūkstančiai žmonių veltui dirbo vienam ar vienai šeimai, tai buvo kitas reikalas. Bet kad šis nežmoniškas, nemoralus ir neteisingas ūkinių gėrybių pasiskirstymo būdas senai yra pasmerktas ir skaudžiai iš gyvenimo išmestas, tai liudija mums praeities istorija, šiandieną kiti laikai, kiti reikalavimai, šiandien žmonės pasaulyje daugėja geometrinės proporcijos santykiu, kada maisto ištekliai pasaulyje auga tik aritmetine. Ir socialinio teisingumo reikalas yra atsistojęs gana aštrioje formoje, jis, it pavasario išsiliejusi upė, laužia visas užtvaras plačiame pasaulyje. Jau prieš keletą metų švedų studentai, Naujų metų išvakarėse, daužė krautuvių vitrinas ir metė lauk ilgas ir prabangias moterų suknias. Visa tai turint galvoje tektų ir mums atitinkama linkme rikiuoti savą gyvenimą — eiti gyvenimo keliu atdaromis akimis: prabangą, liuksusą, prabėgančių madų reikalą, jei jau nepastumti į šoną, tai jau bent jį nestatyti ant piedestalų, neatiduoti jam pirmumą, neskatinti moteris kreipti dėmesį tik į išorę.
Moters grožis žiūrint į jį 

iš psichologinio taškoMoteris jau pačia savo prigimtimi yra skirta ryškinti grožį, skleisti gėrio, žavėti vyrišką pasaulį, jį traukti į save. Taip, tai ties*a, bet ar vieno išorės grožio pakanka moteriai būti gražia? Ne, moters išorės grožis yra tik maža dalelė pilnutinio jos grožio, — moters išorės grožis be jos dvasinio grožio yra nepilnas. Vien išorinis moters grožis bent kiek protaujančių vyrų akyse sutirpsta it pavasario šalnos ledelis ir jie grįžtasi šalin nuo moters neturinčios dvasinės šilimos, švelnaus moteriškumo, išminties. Iš viso, išorės grožis yra gana problematiškas, — kas vienam gražu, kitą veikia at- stamiančiai.Lietuvės moters dėmesys tebūnie kreipiamas į charakterio derinimo meną šeimoje; į vaiko asmenybės ugdymo laimėjimus; į skoningą ir neiškaštingą buto apstatymą, jo tautiniais motyvais išpuošimą; į tautinį idealizmą. Te būna atiduodamas pirmumas ir skiriamas dėmesys dvasiniam žmogaus grožiui, žmoniškumui, socialumui.

watch for OCT. 2Oth

On October 20th we will celebrate our 40th Anniversary. 4,000 pennies win 
be dropped from a helicopter at Noon in the vicinity of St. Anthony Savings. 
MISS LITHUANIA of 1962 will release helium filled balloons, 40 of which will 
contain a $1 bill. Miss Lithuania will be on hand all day to greet the visitors to 
St. Anthony.

As a SPECIAL OFFER to savers, St. Anthony Savings, on October 20th only, 
will give a FREE BLANKET to anyone who SAVES $40 or more with us.

Watch for the helicopter and the balloons on Saturday, October 20th, at 
NOON... there’ll be pennies from heaven for you... and dollars too!

JOSEPH F. GRIBAUSKAS

EXECUTIVE SECRETARY

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th Court, Cicero 50, III. PHONES—City: 2424395; Suburbs: 656-6330 
HOURS: Monday, 9-8; Tuesday, Thursday and Friday, 9-5; Saturday, 9-1; Wednesday dosed,

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ ,
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po 
Penktad. „ 9 „ 8 „
Seštad. m 9 „ 12:30

piet

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Tyla prieš audrą
Per paskutines kelias dienas laikraščiuose beveik 

jokių žinių nebeužtinkame iš Prancūzijos. Didelis 
triukšmas, kuris kilo dėl prezidento Charles de Gaulle 
pasimojimo pataisyti krašto konstituciją ta prasme, kad 
prezidentams būtų suteikiama daugiau galios ir kad jie 
būtų visų gyventojų balsavimu renkami, lyg kiek apri
mo.

Tačiau, kaip atrodo, tai tik tyla prieš audrą. Net
rukus įvyks balsavimai (plebiscitas) ryšium su konsti
tucijos pakeitimu. Gyventojai turės pasisakyti, ar jie 
pritaria de Gaulle siūlomai pataisai ar ne.

Parlamente de Gaulle pritarimo negavo. Beveik 
visų politinių partijų vadovybės pasisakė prieš konsti
tucijos pakeitimą. Neturėdamas paramos parlamente, 
de Gaulle tad ir nutarė tiesiogiai kreiptis į gyventojus, 
kad jie išspręstų tą klausimą.

Kodėl de Gaulle, žut-būt, yra užsispyręs konstitu
ciją pataisyti, grasindamas net iš savo pareigų pasi
traukti, jeigu jo pasiūlymas nebus priimtas?

Svarbiausia priežastis yra ta, kad jis nori išvengti 
tos anarchijos, kokia viešpatavo Prancūzijoje per dau
gelį metų, kai sulipdyti koaliciniu būdu ministerių ka
binetai priversti buvo rezignuoti po vieno kito mėnesio, 
o kartais net po kelių dienų.

Ir taip tęsėsi iki 1958 m., kai de Gaulle antru kartu 
atsistojo valstybės pryšakyje ir perėmė valdžią į savo 
rankas. Perėmęs valdžią, de Gaulle pirmiausia pasirū
pino, kad būtų priimta nauja konstitucija, kuri, tarp 
kitko, susiaurino parlamento autoritetą ir padidino pre
zidento galią.

Kai konstitucija buvo priimta, tai de Gaulle nesvy
ruodamas pasistengė naudotis jam suteikta galia.

Buvo keliamas aliarmas, jog de Gaulle gali nueiti 
net taip toli, kad susigundins tapti tikru diktatorių. Ta
čiau ta baimė buvo be pagrindo. Kai susidarydavo rim
ta ir pavojinga kraštui padėtis (pvz. maištaujančių ge
nerolų sukilimas), tai ir tuo atveju de Gaulle atsiklaus
davo gyventojų, nors laikinai konstituciją ir suspenduo
davo.

Šiandien niekas neabejoja, kad išsprendimas Alžiro

Kiny, prancūzų ir komunistų 
sienos

žmonijos istorijoje žinomos 
trys sienos: Kinų siena, pran
cūzų Maginot linija ir komunistų 
Geležinė uždanga arba Gėdos sie
na.

Kinų siena buvo pradėta sta
tyti 213 metais prieš krikščio
niškąją erą. Ją pradėjo kinų im
peratorius Si Huan-di savo tau
tai nuo hunų puolimų apsaugoti. 
Kinų siena buvo 11 metrų aukš
čio, 7.5 metrų pločio, kas 200 
metrų turėjo pastatytą gynybos 
bokštą, ir visa siena tęsėsi per 
2,450 kilometrų. Kinų siena am
žių bėgyje neteko savo paskir
ties ir liko vien žiaurios senovės 
kovų istorijos’ atminimas.

Maginot liniją arba karinę ap
saugos sistemą prancūzai buvo 
pasistatę nuo Šveicarijos iki pat 
Belgijos pasienio, skersai visą 
Prancūziją, tikėdamiesi ja atsi
laikyti nuo vokiečių. Pradėjo 
statyti 1929 metais, bet 1939 m. 
dar nebuvo baigę, kai sekan
čiais 1940 metais vokiečiai įsi- 
lauždami per Belgiją pačią li
niją apėjo ir padarė ją neberei
kalinga.

Abidvi minėtos ir visokios ki
tokios sienos, linijos ir įtvirti
nimai istorijos bėgyje turėjo vie
ną aiškų tikslą: savo kraštui nuo 
priešų įpuolimų ar užpuolimų ap
ginti.

Komunistų Geležinė uždanga, 
naujausiai tinkamiau pavadinta 
Gėdos siena, yra pirmoji ir vie
nintelė pasaulyje siena, pastaty
ta ne savo piliečiams nuo priešo 
puolimų apsaugoti, o savo pilie
čiams aptverti, kad nepabėgtų...

Bilijonas žmonių už 
spygliuotų vielų...

Geležinė uždanga arba Gėdos 
siena yra pastatyta per 6,000 
mylių, tris kart ilgesnė už Di
džiąją Kinų sieną; ji prasideda 
Norvegijos-Suomijos ir Arkti
kos okeano susisiekimo punkte 
tolimoje šiaurėje ir baigiasi toli 
į pietryčius kitapus Irano-Afga- 
nistano, sovietų Tadžikistano ir 
Pakistano pasienio kalnynuose.

Geležinė uždanga arba Gėdos 
siena nėra tik skambus1 žodžiai; 
ji yra padarya iš cemento, vielų, 
plieno ir kulkų. Ji komunistams 
kaštuoja milžiniškas išlaidas — 
svarbiausia, jai apsaugoti, apsta
tyti ir išlaikyti, siekiant vienui 
vieno tikslo, kad komunistų ap
sėstos tautos negalėtų iš jų ka
lėjimo su laisvu pasauliu susi
siekti ir jų įkalinti žmonės į lais
vę pabėgti.

Ta Siena atskiria žmogų nuo 
žmogaus, brolį nuo brolio, tėvus 
nuo vaikų...

Ta Siena laiko visam amžiui 
kalėjime 300 milijonų vien rau
donųjų rusų pavergtų žmonių, 
o pridėjus raudonųjų kinų 
“Bambukinę uždangą” — milži
niškame koncentracijos lageryje 
yra aptverta geras bilijonas žmo
nių...

Geležinė uždanga yra statyta 
per eilę metų ir kasmet “tobu
linta” naujais patyrimais ir išra
dimais, garantuoti, kad iš masi
nio kalėjimo niekas nepabėgtų, 
o kas bandytų bėgti, kad garan
tuotai būtų sunaikintas.

Mirties zona nuo Arktikos 
iki Himalajų

Kaip šiandien Geležinė uždan
ga eina per Europą ir Aziją, ga-

lerių, nekalbant jau apie tūkstančius žuvusių karių. 
Baigtas buvo beprasmiškas karas, kurį laimėti nebuvo 
jokios vilties, nes anksčiau ar vėliau Prancūzija būtų 
buvusi priversta iš Alžiro pasitraukti.

Visi tie metai, kai de Gaulle 1958 m. atsistojo val
džios pryšakyje, buvo labai audringi Prancūzijai. Susi
darydavo viena po kitos krizė, kuri grasindavo nuversti 
de Gaulle valdžią.

Tačiau krizė praeidavo, ir paprastai laimėtoju išei
davo de Gaulle. Taip atsitikdavo net tokiais atvejais, 
kai atrodydavo, jog jis nei parlamente nei gyventojuose 
neturi pritarimo.

Gal geriausiai tą paradoksą (menamą nesąmonę) 
apijbūdino Mollet, Prancūzijos socialistų vadas, saky
damas, kad “80 nuošimčių prancūzų yra prieš de Gaul
le ir 85 nuošimčiai už de Gaulle”.

Įima sekti pasidėjus pasaulinį 
Atlas žemėlapį.

Prasidėjusi Suomijos, Norve
gijos ir sovietų Rusijos1 sienų 
susidūrimo kampe prie Arktikos 
okeano, “uždanga” eina išilgai 
visą Rusijos ir Suomijos sieną, 
tada visu Baltijos jūros rytiniu 
pakraščiu, atkirsdama nuo pa
saulio Estiją, Latviją, Lietuvą ir 
Prūsus1, tada kerpa Vokietiją pu
siau ir vingiuodama tarp Aust
rijos, Jugoslavijos, Graikijos, 
Turkijos ir Irano iš vienos pusės 
ir Čekoslovakijos, Vengrijos, Ru
munijos, Bulgarijos, Juodosios 
jūros- ir sovietų Kaukazo, Kas
pijos jūros ir kelių rusų paverg
tų aziatiškų “respublikų” į rytus 
nuo Kaspijos.

Išilgai visos tos daugiau kaip 
6,000 kilometrų ilgos kalėjimo 
sienos komunistų sargybiniai 
rankiniais automatiniais šautu
vais nešini ir policijos- šunimis 
vedini dieną naktį akių nesudė- 
dami pakaitomis metai iš metų 
saugo poromis vaikščiodami ir 
kulkosvaidžiais, prožektoriais 
bei žiūronais aprūpinti stebi iš 
sargybos bokštų, kurie yra išsta
tyti visu Sienos ilgumu taip, kad 
iš vieno bokšto visada kitas yra 
matomas-.

Pati “Siena” yra labai sudė
tinga kalėjimų ir kacetų apsau
gos kombinacija, sudaryta iš vi
sokiausio spygliuotų vielų, “vil
kaduobių”, elektros vielų ir mi
nų laukų derinio ir dar plataus 
teritorijos ploto, iš kurio visi 
žmonės pašalinti ir Mirties zona 
įrengta.

Komunistų inžinerijos 
genijaus kūryba

Spygliuotų vielų sudėtingos 
tvoros visur yra pastatytos dvi
gubos, paprastai 8 pėdų aukš
tumo vidutiniškai 30 jardų vie
na nuo kitos atstu. Abidvi tvo
ros yra išsaistytos septyniomis 
spygliuotų vielų eilėmis. Visu 
ilgumu tarpe tų tvorų yra dvi 
žemės juostos, viena suarta, nu
akėta ir išlyginta bei dažnai per- 
akėjama, kad būtų matyti ne 
tik žmogaus, bet ir prabėgusio 
kiškio pėdos; antroji juosia yra 
paprastai apželdinta aukšta žole 
ar mažais krūmeliais, kuriuose 
išdėliotos minos, kad vieną už

mynus ir kitos aplink sprogtų, 
tuo būdu garantuojant, kad bė
gantis žmogus tikrai bus sudras
kytas.

Tarp bokštų visą laiką poro
mis patruliuojantys sovietų sar
gybiniai, kiti stebintys iš bokš
tų, turi garantuoti, kad niekas 
gyvas neprabėgs, o jei visos mi
nos, elektros vielos ir kulkosvai
džiai savo užduoties neatliktų, 
pikti šunys yra apmokyti tatai 
padaryti...

Visa tai padaryta ne savo 
kraštui nuo priešo įsiveržimo ap
saugoti, o savo piliečiams taip 
įkalinti, kad niekas gyvas nepa
bėgtų. Per 500 jardų nuo tos 
mirties zonos visi gyventojai pa
šalinti, jų sodybos su žeme su
lygintos, o kur kolchozų žemės 
arčiau mirties zonos prieina, ten 
dirbantieji kolchozų laukų dar
bininkai, daugiausia moterėlės, 
yra automatais ginkluotų sargy
binių saugomos... Dar Geleži
nės uždangos mirties zonos ne
pasiekus, kolelioka ir keliasde
šimt kilometrų ruožais dar yra 
zonos, kuriose be dokumentų ro
dytis pavojinga. Berlynas buvo 
vienintelė spraga, iš Vakarų lais
vos* atmosferos gauti ir į Vaka
rus pabėgti, bet nuo praėjusių 
metų rugpiūčio 13 dienos ir ta 
paskutinė spraga buvo Gėdos 
siena atitverta...
Daug pabėgo, daug bebėgdami 

buvo nužudyti
Kokių heroizmo, pasiaukojimo 

ir drąsos žygių yra žmonės at
likę, besigelbėdami ir kitiems be- 
gelbėdami iš komunistų masinio 
kaceto ištrūkti į laisvę, kada nors 
bus aprašyta tomų tomuose kny
gų. Nužudytųjų atminimui pa
minklų daugėja visu Geležinės 
uždangos pasieniu.

Vienas iš charakteringiausių 
naujausių buvo, kaip Wolfgang 
Fulitz, 22 metų, iš Rytų Berlyno 
išsivežė savo sužadėtinę, pari- 
šęs po automobilio apačia taip, 
kad tik per kokį colį ji buvo pa
kilusi nuo gatvės grindinio.

“Aš vis tebedrebu iš šiurpo 
vien tik pamąstęs ir greičiausia 
visą amžių nepamiršiu to bai
saus trijų valandų važiavimo”, 
jis sako. Tamsa ir smarkus lie
tus gelbėjo išvežti raudonųjų ne

pastebėtą ko ne žeme šliaužiantį 
“krovinį” po automobilio chas
sis, šliaužiant 5 mylių per va
landą greičiu per komunistų sau
gomas gatves prie pereinamojo 
punkto Heinrich Heine gatvė
je.

Privažiuojant Gėdos sieną 
dviejų šimtų metrų tarpe “Vo- 
po” (komunistų policija) penkis 
kartus tikrino automobilį iš vi
daus ir aplinkui, tik nė vienas 
nepažvelgė po apačia. Eulitz ner
vams suvaldyti, betikrinant jo 
vizas ir automobilį, surukęs 15 
cigarečių.
Gėdos jausmą ir komunistai turį

XX amžiaus gėdos savo akimis 
pamatyti prie to komunistinės 
architektūros šedevro iš laisvo
jo pasaulio pusės suvažiuoja tu
ristai iš tolių toliausiai ir, žino
ma, visi nori parsivežti to klai
kaus reginio atminimų, o ka ge
resnio gali parsivežti, kaip iš 
Gėdos sienos išlaužęs plytgalį, 
akmenuką, spygliuotos vielos ga
balą ir ko daugiau fotografinių 
nuotraukų. Čia tai įvyksta įdo
miausių scenų, kurios visos ro
do, jog komunistų sargybiniai 
už viską labiau bijosi būti nu
fotografuoti! Vokiečiai, prancū
zai, italai, anglai savo Fiat, Mer
cedes-Benz, Volksvagen, Austin 
ir kitokiais automobiliais virti
nėmis traukia Vakarų Vokieti
jos ir Austrijos puse, kur ke
liai arčiau tą Gėdos sieną pasie
kia. Bet atvažiuoja apsčiai ir 
turistai bei įvairūs pareigūnai 
iš Azijos ir naujųjų Afrikos res
publikų. Matydami septyniomis 
eilėmis išraizgytas baisias spyg
liuotas tvoras, mirties zonas, mi
nų laukus, sunkiai ginkluotus po
licininkus ir bokštuose sėdinčius 
kitus su automatiniais ginklais, 
daugumas pasibaisėję pasako: 
“Taip va kaip jie mūsų kraštą 
atitvertų, jei būtume jų įtakos 
sferon patekę...”

Pamatę turistą turint foto apa
ratą raudonieji sargybiniai kaip 
svirpliai nuo šviesos ko grei
čiausiai slepiasi kur papuola. 
Ypač jie saugosi, kad nenufoto
grafuotų jų veidų. Kad dauge
lis jų jaučia savo nedalią, tar
nauti savo krašto pavergėjams,

(Nukelta į 5-tą psl.)

klausimo (suteikimas Alžirui nepriklausomybės) yra 
didžiausias de Gaulle nuopelnas. Nepaisydamas didžiau
sios opozicijos, maištų, grasinimų ir net pasikėsinimų 
ant jo gyvasties, jis savo tikslą atsiekė: suteikė Alžirui 
nepriklausomybę, pasirašydamas su to krašto sukilėlių 
vadovybe taiką.

Tuo būdu buvo baigtas beveik 7-rius metus trukęs

Vadinasi, de Gaulle politikai nepritaria labai dide
lis nuošimtis žmonių, tačiau dar didesnis nuošimtis jį 
paremia, kai klausimas susiveda prie “arba de Gaulle 
— arba nauja valdžia be de Gaulle”.

Šį kartą susidariusi krizė dėl de Gaulle užsispyri
mo pakeisti konstituciją yra viena pačių rimčiausių.

kruvinas karas, kuris Prancūzijai kainavo bilijonus do- netrukus paaiškės.
Ar jam pasiseks ją nugalėti ir šieiti laimėtoju, tatai

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Lietuvoje gyvenantieji karajimai dar 

tebevartoja žydų raidyną, bet kalba cha- 
zariška turkų tarme. Dabar karajimai 
kalba keliomis kalbomis. Tarp savęs jie 
kalba sena karajimiška kalba, bet su žmo
nėmis jie kalba lenkiškai, rusiškai ir net 
lietuviškai. Dalis karajimų atvyko į Ame
riką ir čia neblogai įsitaisė. Trakuose man 
pripasakojo daug įvairių dalykų apie ka- 
rajimus.

Naujieji Trakai, arba tiesiog Trakai, 
yra kokių trijų mylių atstumoje nuo Se
nųjų Trakų. Bendrai paėmus, abieji Tra
kai stovi pagal vieną gatvę, einančią iš
ilgai visus Trakus. Senieji Trakai neauga, 
tuo tarpu Trakai auga ir plečiasi. Svar
biausia, kad Trakai pamažu tampa dide
liu Lietuvos ekskursijų centru. Pramonės 
Trakuose beveik nėra, bet užtat Trakų apy
linkės labai turtingos gamtos grožiu. Kraš
tas ežeringas ir kalnuotas. Kalnai apaugę 
miškais ir krūmais. Pušynai ir eglynai 
praskaidrina orą, o ežerų vanduo visam 
kraštui duoda reikalingo gyvumo. Trakai 
pamažu virsta dideliu kurortu. Man pasa
kojo, kad Trakai yra paskelbti “ekskursi
jos punktu”. I Trakus, reiškia, bus įlei
džiami užsieniečiai. Ten bus viskas įreng
ta atvykusiems žmonėms priimti, sutikti, 
pavaišinti.

Didžiausia Trakų atrakcija yra trys

didieji ežerai: Galvė, Skaistis ir, rodos, 
Akmenų ežeras. Ten yra visa eilė mažes
nių ežerų ir ežerėlių. Visi ežerai yra su
jungti vienas su kitu. Vieni sujungti upe
liais, o kitus jungia siauros sąsmaukos. 
Iš vieno ežero vandenys bėga j kitus eže
rus, o vėliau jie pasuka į Nerį.

Vasaros metu į Trakus suvažiuoja jau
nimas pasimaudyti. Dabartinė valdžia 
ten organizuoja įvairų plaukiojimo spor
tą. į Trakus atvažiuoja žmonės pailsėti 
ir sveikatos pataisyti. Trakai darosi žino
mi ne vien lietuviams, bet ir kitoms so
vietinėms respublikoms. Į Trakus vasaro
ti atvažiuoja ukrainiečiai ir maskoliai 
nuo Kalugos, Vialkos ir Vladikaukazo.

Trakuose mūsų- mašina sustojo turiz
mo centre. Mus pasiliko pats direktorius. 
Gaila, kad užmiršau jo pavardę. Matyt, 
kad sovietinė valdžia jam yra pavedusi 
tvarkyti visus ekskursantų reikalus Tra
kuose. Korespondentas Stankevičius jį 
pažino.

Pirmiausia mums parodė naujo Tra
kų restorano statybą. Tai bus tikrai mo
derniškas ir gražus pastatas. Stovi <jis ant 
ežero kranto. Pastatas bus aukštas, iš jo 
matyti visi ežerai. Taip pat matosi ne 
vien Trakti pilies bokštas, bet visa pilis. 
Nežinau, kiek jie užtruks, bet kai pabaigs, 
tai galės daryti gerą biznį tame restorane. 
Is Vilniaus verta į Trakus važiuoti, kad

galėtum tame restorane papietauti ir 
gamtos grožiu pasigerėti.

Trakuose mus pasitikęs turizmo di
rektorius tapo mūsų palydovas. Reikia 
pasakyti, kad Trakus jis gerai pažįsta. 
Pažįsta Trakų praeitį, žino ir šiandienius 
Trakų reikalus. Abejoju, ar kuris profe
sorius man būtų galėjęs duoti tiek žinių 
apie senąją Lietuvos sostinę, kiek jų gir
dėjau iš naujai sutikto palydovo.

Apžiūrėjus ežero pakraštį, pakviečiau 
visus pietų. Naujas palydovas nuvedė 
mus į seną restoraną. Pasirodo, kad Tra
kuose jis pažįsta viską, ir visi jį pažįsta. 
Susiradome gerą vietą, susėdome penki 
ir gerai pavalgėm. Pietų metu girdėjau 
įvairiausių pasakojimų apie Trakus. Pa
lydovas papasakojo Trakų pilies praeitį 
ir suminėjo, kaip ji buvo atstatyta. Kores
pondentas Stankevičius visą laiką tylėjo. 
Matyt, kad jam Trakai buvo tiek pažįsta
mi, kiek ir man. Bet kaip palydovas pri
ėjo prie pilies restauracijos, tai “Tiesos” 
korespondentas įsimaišė ir tarė:

— Smfetona čia nieko nedarė... Vis
kas buvo apleista.

Nebuvau ir nesu smetonininkas, bet 
šiuo tvėju radau reikalo jį užtarti. 
Stankevičiui baigus, tariau aš:

— Trakai juk visą laiką buvo lenkų 
okupuoti, kaip jis galėjo ką pradėti?

— Paskutiniais metais Trakai buvo 
atiduoti Lietuvai... Smetona būtų galė

jęs bent pradėti pilies atstatymą, bet jis 
nieko nedarė...

— Jeigu būtų nepriklausoma Lietuvos 
valstybė iki šio meto gyvavusi, tai ne tik 
Trakų, bet ir kiti senovės paminklai būtų 
atstatyti, — paaiškinau jam. Bet jis su
abejojo.

Iš restorano taip pat matėsi Trakų pi
lis. Iš restorano matėsi labai gražūs visos 
apylinkės vaizdai: ežerai, kalnai ir miš
kai. Iš naujo restorano galima bus matyti 
visus Trakų ežerus. Trakų restorane val
gėme tikrai karališkus pietus. Buvo geros 
mėsos, skanios sriubos, įvairių daržovių 
ir prieskonių. Aiškus dalykas, kad buvo 
ir skaidriosios. Pavalgęs ir užgėręs, ta
riau palydovui ir prie stalo buvusiems 
žmonėms:

— Mano kelionė Lietuvon buvo labai 
karti, bet šiandien, gavęs teisę dar dvi 
dienas pabūti Vilniuje ir pamatęs Tra
kus, jaučiuosi 50i% geriau, negu vakar 
jaučiausi... Korespondentas Stankevi
čius, kaip jūs jau žinote, mane vakar 
biauriai apšmeižė ir įžeidė, bet šiandien 
aš jam esu dėkingas, kad jis vis dėlto 
išrūpino leidimą pabūti ilgesnį laiką Lie
tuvos sostinėje ir pats asmeniškai atly
dėjo mane į Trakus... Siūlau išgerti tos
tą už jo sveikatą!

Kai visi skaidriąją nuleidome jai 
skirtu takeliu ir atsikvėpėme, tai aš pa
prašiau, kad man leistų dar vieną tostą
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pakelti.
— Prašau, — tarė Stankevičius.
— Šis mano tostas bus ir paskutinis 

mano prašymas... Jeigu jis išsipildytų, 
tai būtų tikras stebuklas... Turiu teisę 
dar vieną dieną pabūti Lietuvoje. Leiskite 
man rytoj aplankyti Šaukotą ir pamatyti 
tėvų kapus...

Stankevičius buvo gerai nusiteikęs. 
Jis pasiklausė, pagalvojo ir tarė:

— Man rodos, kad aš ir šį stebuklą ga
lėsiu padaryti...

Padėkojau visiems iš tikros širdies ir 
buvau besiruošiąs mokėti už pietus, bet 
naujasis palydovas uždraudė duoti man 
pietų sąskaitą. Jis pats paėmė sąskaitą iš 
padavėjos ir man tarė:

— Tamsta esi mūsų svečias, — pasakė 
man.

Tokiu elgesiu aš buvau nustebęs. Iki 
šio meto man teko mokėti už kiekvieną 
patarnavimą. Labai dažnai, palyginus 
su Amerikos kainomis, teko brangiai mo
kėti, o čia man iškėlė karališkus pietus 
ir nenori leisti už juos sumokėti.

— Vilniuje nemoka svečių pasitikti... 
Trakuose esame svetingesnį, — man pa
sakė.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Chicagos gengsterio 
nuotykiai Rockforde

Kas sakė, kad gengsteriai 
neturi širdies? Sam DeStefa
no, Chicagos kriminalo sindi
kato gengsterio ir pinigų sko
linimo ryklio, kelionė savo 
švitinčiu Thunderbird auto
mobiliu i Rockfordą tenai į 
sriubų Įkritusio sėbro gelbėti, 
rodo, kad juo didesnis gengs- 
teris, juo didesnę turi širdį! 
Kaip-gis, DeStefano buvo pa
kartotinai areštuotas, regis
truotas, pirštų nuospaudos da
rytos ir sykį ant rankų iš au
tomobilio į cypę nuneštas, ir 
tik dėl to, kad ten nuvažiavo 
padėti kitam Chicagos “hood- 
lumui” savo tarnautojui, ki
tais žodžiais už paskolas rie
bių palūkanų kolektoriui Vito 
Zaccagnini.

DeStefano yra atvejų atve
jais kalėjimo ragavęs už to
kius dalykus, kaip prievarta
vimas, banko apiplėšimas ir 
pinigų ar dokumentų padir- 
mimas (counterfeit). Jo parei
gūno Zaccagnini kriminali
niai pasižymėjimai neišvar
dinti, tik bendrai pasakyta, 
kad Zaccagnini, 35, yra “ex
convict”, tai reiškia kalėjime 
sėdėjęs, o Rockforde su kitu 
sėbru Arthuru Balabanu nu-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais M p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, ill.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 33210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzIe 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., kefdrtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik sus įtarus.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis^ pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR ^4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

GRADINSKAS
Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;UU—2:0U p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VISŲ METŲ 
garantija 1963 m. televizijai. 

Kaina — mažiau $200.00.
J, G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

/" ......... ' Ą
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI, WAIbrook 5-8063

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėt 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai, p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,

1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

s. , .   , ■■  —/

teistas ir pasodintas už pana
šų nusikaltimą kaip klastoji
mą. Balabanas ir Zaccagnini 
rugsėjo 13 d. buvo pagautas 
bebandant iškeisti padirbtą 
pinigų perlaidą (money or
derį). Balabanas prisipažino 
kaltu, buvo nuteistas nuo 2 
iki 5 metų kalėjimo ir turėjo 
būti greitu laiku išgabentas į 
Statenville kalėjimą ir ten 
pradėti sėdėti savo terminą. 
Zaccagnini yra laisvas už 
$10,000 užstatą ir savo teismo 
tebelaukia. Taigi, buvo rim
tas reikalas pasikalbėti akis 
akin su Balabanu, kol dar jis 
neišgabentas į Statenville, kur 
akis akin pasikalbėti bus ne
beįmanoma.

DeStefano, atvažiavęs į 
Rockfordą, užėjo tiesiai pas 
Winnebago apskrities šerifą 
Johnsoną, kuriam pasisakė 
esąs Chicagos kriminalinio 
advokato McDonnel “legalus 
atstovas” ir pareikalavo leisti 
asmeniškai pasikalbėti su ka
lėjime tupinčiu Balabanu. 
Johnson atsakė, kad jis galės 
kalbėtis su Balabanu tik tada, 
kai gaus leidimą iš Winneba
go apskrities prokuroro Wil
liam Nash. DeStefano sėdęs 
į ’savo juodąjį Thunderbird 
tiesiai nuvažiavo pas Nash.

Nasho ofise DeStefano, 
kaip ir dera žymenybei iš di
džio Chicagos miesto, pavar
tojo rieboką kalbą, pritaiky
damas necenzūriškus epite
tus prieš patį Nash ir visą jo 
štabą. Prokuroras pašaukė 
šerifą Johnsoną, kad DeStefa
no išmestų iš ofiso.

Pamatęs Johnsoną ir du 
policininkus (deputies) įei
nant, ir prie jo artėjant, De
Stefano sušuko, “Šalin nuo • 
manęs jūsų rankas! Jūs už- ! 
kampininkai (You hicks!) čia 
kalbate su milijonu dolerių 
grynais pinigais! Jūs negali
te manęs patupdyti!” Bet še
rifas nė kiek nesusijaudinęs 
De Stefano patupdė į apskri
ties cypę, kur jam pamirkė 
smaloje pirštus ir padarė 
nuospaudas, padarė kratą ir 
apkaltino netvarkingu elgesiu. 
Pasėdėjęs šešetą valandų De
Stefano padėjo $200 užstatą 
ir šerifo lydimas nuėjo į savo 
Thunderbird, bet Johnsono 
smalsumas pakurstė pažiūrėti, 
kaip šis liuksusinis gengsterio 
automobilis atrodo iš vidaus, 
ir čia ant grindų šalia DeSte
fano sėdynės rado padėtą sa
votišką ginklą — dviejų pė
dų ilgumo brūklį (bludgeon), 
ir vėl areštavo už ginklo su 
savim vežiojimą.

Galutinai užkunkuliavo 
gengsterio kraujas ir jis šeri
fą išvadino “gestapo lyderiu”, 
o jo deputatus “komunistais”, 
įsikibo į savo švitanlį automo
bilį ir nė iš vietos. Šerifas su 
savo vyrais turėjo “milijoną 
dolerių grynais” nešte nuneš
ti atgal į kalėjimą, kur jis pu
tojo dar keletą valandų, kol 
iš Chicagos atskubėjo specia
lus užstatų skolintojas (bonds
man) ir šį kartą už- $800 jį 
išėmė iš užtvaro.

Šio spalio 29 dieną DeStefa
no turės vėl važiuoti į Rock
fordą, šį kartą pas taikos tei
sėją John Ghent.

DeStefano su teise susipaži
no besėdėdamas kalėjimuose 
ir 1948 metais paleistas į lais
vę pradėjo nuduoti esąs “ad
vokatas”. Prieš porą ^savaičių 
jis vaidindamas pats savo ad
vokatą Chicagos kriminalinia
me teisme laimėjo savo bylą, 
kurioje vienas jo skolininkas 
Schultz kaltino DeStefano jį 
sumušus dėl nesumokėjimo 
aukštų paskolos palūkanų.

DeStefano verčiasi pinigų 
skolinimu visokiems bandi
tams ir plėšikams. lupdamas 
iš jų palūkanų po 20 nuošim
čių už kiekvieną savaitę...

KUR TAS TĖVAS?

— Tu tik bandyk mane bu
čiuoti, aš tėvą pašauksiu!

— O kur yra tėvas? — išsi
gando vyras.

— Išvažiavo žiemai į Floridą!

6,000 MYLIŲ . . .
(Atkelta iš 4-to psl.)

saugant savo tautiečius kaip lau
kinius žvėris, kad neišbėgtų į 
laisvę, rodo faktas, jog nepai
sant žiauriausios drausmės, ne- 
bešimtai, o tūkstančiai pačių 
sargybinių prie pirmos progos 
pabėgo į Vakarus.

Kaip komunistai “brangina” 
ir saugo savo aptvare laikomus 
žmones, rodo tai, kad nepaisant 
visų minų, zonų, bokštų “Uždan
gų” ir Sienų, jų pasieniuose yra 
aštuonis kartus iki 10 kartų dau
giau sargybinių negu jų yra iš 
Vakarų valstybių pusės’.

Mirties pasieniais net 
paukščiai tyli

Laikyti žmones aptvaruose 
kaip naminius gyvulius, tik
riau kaip laukinius žvėris nar
vuose, yra bendra raudonojo 
totalitarizmo savybė. Sovietų 
rusams vadovaujant, jų sate
litai panašiai atsitveria ir nuo 
kitas kito. Pavyzdžiui, iš Lie
tuvos į Lenkiją arba į rytinę 
Vokietiją taip pat per kelerio
pas “uždangas” niekas negali 
prasilaužti.

Komunistų protavimas yra 
kažkaip iškreiptas jiems įgim
to nepasitikėjimo, įtarinėjimo 
ir paslaptingumo. Visą savo 
“filosofiją” ir sistemą išvystę, 
paremdami melu ir šnipinėji
mu, jie yra tikri psichiniai li- 
gonys, ką liudija kelinti metai 
besitęsiančios Ženevos derybos 
dėl atominio nusiginklavimo, 
amžinai sukliuvančios dėl so
vietų rusų baimės įsileisti 
kontrolę, nes esą kontrolė yra 
tik kitoks Vakarų šnipinėji
mo pavadinimas...

Kažkas klaikaus yra visoje 
toje komunizmo kalėjimoma- 
nijoje. Kalėjimų paukščių 
galvose išperėta visa jų siste
ma, kalėjimą padarė visos sis
temos centrine ašimi, kalėji
mais pavertė ištisas valstybes 
ir kaliniais ištisas tautas.

Kažkas nenormalaus yra pa
čioje komunistų “uždangų” 
zonų atmosferoje, kur kiek
vienas priartėjęs- tuojau pa
junta keistą slegiančią tylą, 
nežemišką dezoliacija.

“Aš žinau, kad sunku bus 
patikėti, bet keistas dalykas, 
kad ten (palei sovietų zonas) 
net paukščiai tyli”, pasakė vie
nas JAV karininkas, rodyda
mas turistams mirties juostą 
Čekoslovakijos ir Vokietijos 
pasienyje. “Lygiai šiuo mo
mentu į mus per binoklius žiū
ri ir mus seka bent 25 ar 30 
saasgybinių. Mes j u nemato
me, nes jie laikosi kur nors už
sislėpę. Tai šliužų taktika. Aš 
negaliu suprasti“ ... J. Pr.

CICERO
— Vlado Bikulčio užeiga, 

4845 W. 14th st., jau veikia, 
nors dar galutinai nėra baig
ta modernizuoti. Diena kita 
ir bus viskas kitaip kaip buvo. 
Ir tai ne tušti žodžiai. Tikrai 
neatpažintų senieji savininkai 
Saulis, Mikulis. Jų jau nėra, 
bet ta vieta yra ir bus, tik 
kita išvaizda. Puiku, gražu.

— Svečias iš Floridos. Boni
facas Bukauskas išsiilgęs se
nųjų pažįstmų atvyko sve-

Kuraičio maršrutas daktaro įrankiai sunaikinti.
Didelis nuostolis.

Cicero D.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVEIKIS vlM.
K V I ETKI N IN K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Marquette Parko Lietuvių Na
mų Savininkų Organizacijos Valdyba 
kviečia visus narius ir svečius at
vykti i nepaprastą susirinkimą, kuris 
įvyks spalio 19 d. 7:00 vai. vak. para
pijos svetainėj, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Bus svarstoma svarbūs reika
lai, kaip tai pasiruošimas tradiciniam 
banketui, kuris įvyks lapkričio 11 d. 
3 vai. popiet Marquette Hall, 6908 S. 
Western Ave. Taip pat prašome įsi
gyti iš anksto banketo tikėtus, ku
riuos galima gauti pas valdybos na- 
narius. Po susirinkimo visiems vai
šės, kurias parūpins advokatas V. 
Jasius.

Skeivys, Valdybos pirm.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Dan Kuraitis išskrenda kalbų 
ir paskaitų kelionėn. Iš Chica
gos jis išskrenda penktadienio 
rytą. Sakys kalbas ir rodys fil
mus šiose vietose:

šeštadienį, spalio 20 dieną, 
kalbės Toronte. Paskaitą ruo
šia SLA kuopa.

Sekmadienį, spalio 21 dieną, 
kalbės Hamiltono lietuvių kolo
nijai.

Kitą šeštadienį, spalio 27 die
ną, kalbės New Yorko Lietuvių 
Prekybos Rūmams.

Kitą sekmadienį, spalio 28 die
ną, kalbės per J. Stuko radiją iš 
Elizabeth, N. J. radijo stoties..

čiuosna. Ne taip seniai kai 
čia buvo, bet grįžęs daug ko 
nebeatpažįsta. Pats Bukaus
kas nėra persimainęs. Gerai 
atrodo, matomai turi lengvą 
darbą — gerą duoną. Gerai, 
kad nepamiršta senųjų drau
gų. Kaip ilgai viešės, neteko 
patirti.

— Siaučia plėšikavimas Ne- 
vien biznio vietas plėšia, bet 
nepalieka ir privačių namų. 
Gauja, matomai vietiniai nu
žiūri, kas kada išeina iš na
mų, tai drąsiai įslenka per 
atdarą langą ir šeimininkau
ja. Daug žalos pridarė Žibu
čių namams. Netiek tų nuos
tolių, kiek nemalonumo. Vis
kas sujunk ta, išmėtyta, baisu!

Dr. Kaunas taipgi turėjo 
“svečių”. Kabinetas išlaužtas,

AGNES BARNES

Pagal tėvus Rupsis
Gyv. 2918 So. Emerald Ave.

Pirmiau gyv. 18 ir Union apyl.

Staigiai mirė 1962 m. spalio 
16 d., 4:30 vai. po pietų, sulau
kusi 50 metų amžiaus. Gimusi 
Chicagoje.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
4 dukterys: Opal Glassie (Ri
chard J.), Mary Rohacik, Stella 
Antlek, Helen Kuketski ir jų 
šeimos, 4 anūkai, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Blake-Lamb 
koplyčioje, 712 W. 31 St.

šeštadieni, spalio 20' dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Evergreen kapines.

Visi a. a. Agnes Barnes gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkai 

ir giminės.
Laidotuvių Direktoriai Blake- 

Lamb. Tel. VI 2-1158.

ONA JANKAUSKIS
Pagal tėvus Valentinaitė

Gyv. 6616 So. Washtenaw
Mirė 1962 m. spalio 17 d., 9:35 vai. ryto, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Žemaitijoje.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Otto, marti Dorothy, anūkai Linda ir Jo

seph; duktė Adeline, žentas Herald Pruss, anūkai William ir Karen.
Lietuvoje liko brolis ir sesuo su šeimomis. Ir daug kitų giminių, 

draugų bei pažįstamų.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, spalio 20 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Onos Jankauskis giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: Duktė, sūnus, anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Vili/ 2533 W. 71st Street

j? Telef.: GRovehilI 6-2345-6
4^ **1410 So. 50th Avė., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

MA2HHWANS
C84S SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VSBfA

REmMe 7-8500 REpubfie T-MM

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, OCTOBER 18, 1962

5



Hš CH I C A G O S IR 
i APYLINKIŲ 
&----------------------------- ---- <0

♦
Laukia audringos IP AC 

sesijos
Ilinojaus Viešosios šalpos 

komisijos (IPAC) medicinos 
patarimų komisija, sudaryta 
vien iš gydytojų, šeštadienio 
posėdyje visais 10 balsų nuta
rė rekomenduoti IPAC dar la
biau išplėsti šalpos programų 
ir apmokėti šelpiamosioms 
moterims ir jų vaikams pre- 
ventyvę mediciną, gimdymų 
kontrolę ir priemones gimdy
mams kontroliuoti. Laukiama 
audringos IPAC sesijos, kuri 
prasidės Springfielde lapkri
čio 9 dienų.

Dabartiniais nuostatais gy
dytojams IPAC apmoka už 
šelpiamųjų (relief recipients) 
visokias ligas ir negalavimus, 
bet nemoka už priežiūrų iš 
anksto, kad jos nesusirgtų 
(preventyvė medicina). Jei 
IPAC priims savo patariamo
sios medikų konlisijos reko
mendacijų, tai yra preventyvę 
mediciną, tada IPAC lėšomis 
išlaikomųjų moterų mokyklas 
lankantieji vaikai gaus nemo
kamai visokius iskiepijimus 
(inokuliacij as), vakcinacij as, 
fizinę egzaminaciją, ir dantų 
priežiūrą, o jų motinos gaus 
nemokamai patarimus, vais
tus ir priemones kaip nėštumo 
išvengti.

| Harold Swank, IPAC egze- 
I kutyvis sekretorius, sako, kad 
lllliinojuje IPAC ištekliais yra 
I išlaikomos 50,000 vaikų moti
nos, iš kurių 82,3 nuošimčiai 
yra netekėjusios.

“Jei tokia moteris turi tris 
ar keturis vaikus ir šiemet ne
nori dar vieno turėti”, sako 
Swank, “jai turi būti suteikta 
galimybė pačiai pasidaryti 
planų”.... Tik pats Swank abe
joja, ar daug atsiras moterų, 
kurios tokiais patarnavimais 
norės pasinaudoti.

Valst. auditorius ir tos ko
misijos narys Michael How
lett pasakė: “Apie devynias
dešimt nuošimčių tų moterų, 
apie kurias čia kalba eina, sa
vo namuose neturi jokio vyro. 
Jei mes duosime joms kontra
cepcijos instrumentus (prie
mones išvengti nėštumo), tai 
mes valdžios lėšomis tik rem
sime nusidėjimą”...

22 susirgimai polio
Miesto sveikatos departa

mentas praneša, kad iki tre
čiadienio Chicagoje Semet 
susirgo polio liga 22 žmonės. 
Naujausias susirgimas įvyko 
Elk Grove avenue. Ligonis 
yra 34 metų vyras, kuriam 
kairė koja visai supralyžuota, 
o dešinė tik nusilpusi. Pernai 
iki šio laiko Chicagoje buvo 
tik penki susirgimai, bet nė 
vienas nemirė, šiemet polio 
liga jau 3 žmones mirė.

“Jei medicina pati nepri
žiūrės tų programų”, pareiš
kė Dr. Nesbitt,” galime būti 
tikri, kad visą šį reikalą pe
rims valdžia į savo rankas”.

Skiepija 20,000 laiškanešių
Pradedama masinė Chica

gos pašto laiškanešių inoku- 
liacija — įskiepijimas nuo Azi
jos influenzos, kuri, kaip pri- 
sibijoma, ateinančią žiemą 
gali Chicagoje išsiplatinti. 
Sveikatos komisionierius Dr. 
Andelman sako, kad laiškane
šiai ir taksi šoferiai, kurie vi
sokiame ore turi būti lauke, 

Į greičiausiai gali apsirgti in- 
I fluenca.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbminky Reikia

M A C H I N I S T
Experienced 

in rebuilding machine 
maintenance.

Good pay and fringes. 
Convenient to public 
transportation and 

expressways. 
AVILDSEN

TOOLS & MACHINES 
322 So. Green St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CKKIEEIBIIIIIKIIHBI

A. T VERA S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
IBBBaBaaaBSBBBBBBBBB

DĖL SIUNTINIŲ 1 LIETUVĄ 
Siuntimui tinka šios prekės: 

šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo
me pasitarti su mumįs — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois 
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

137,500 žmonės šaukiami 
patikrinti registraciją

Chicagos Rinkinių komisio- 
nierių taryba išsiuntinėjo 137, 
500 užsiregistravusiems bal
suotojams mieste ir priemies
čiuose paraginimus atvykti į 
Miesto valdybų (City Hali) ir 
čia patikrinti savo registraci
ją. Laikas nustatytas iki pir
madienio spalio 22 d.

Viso Chicagoje Berwyne, 
Lyons, Stickney ir Cicero yra 
įsiregistravusių 1,950,347 bal
suotojai.

Kokių daktarų trūksta
Amerikos Chirurgų Kolegi

ja pataria norintiems studi
juoti mediciną, kokią sritį 
ateityje pasiimti. Buvo ap
klausti 20,672 tos kolegijos na
riai ir 13,477 arba 55% atsakė, 
kad per daug lanceto specia
listų, tai yra chirurgų, o per- 
mažai psichiatrų ir šeimų dak
tarų arba bendros praktikos 
gydytojų.

Michigano universiteto chi
rurgijos praktikos komiteto 
pirmininkas Dr. Reed Nesbitt 
pareiškė, kad tas apklausimas 
buvo dar tik pirmas žingsnis 
apšviesti visuomenę apie me
dicinos ir chirurgijos praktiką 
Amerikoje. Sekantis žingsnis 
būsiąs ištirti specialistų dakta
rų honorarų ir pacientų pajė
gumo klausimą. Nesbitt pa
reiškė, kad ACS (Amerikos 
chirurgų kolegija) skatins vi
same krašte tam tikrų komi
tetų organizavimą tikslu “ap
saugoti nuo perdidelių hono
rarų (against excessive fees)”, 
kur pacientai yra apsidraudę 
savanoriškose programose 
(kaip Blue Shield).

Moteris sužeidė 3 moteris
Mrs. Bertha Stone, 60 me

tų, važiuodama Milwaukee ir 
Diversey avenue kampe užva
žiavo į šaligatvį, numušė ir 
apvertė lempos stulpą ir įva
žiavusi į būrį moterų, tris iš 
jų pavilko apie 100 pėdų ir 
pagaliau sustojo. Pati Mrs. Sto
ne ir viena iš trijų permuštų
jų nugabentos į ligoninę su 
įvairiais sužeidimais. Negana 
to, Mrs. Stone nuverstas lem
pos stulpas išmušė drabužių 
krautuvės du didelius langus.

ar---------------------------------«
TRUMPAI 

fe---------------------------------JĮ
♦

-- Dr. A. J. Gussen su žmo
na atostogas praleido Havajų 
salose ir jau laimingai sugrį
žo į Illinois.

— Naujienos baigia spaus
dinti rašytojo Antano Rūko 
knygą “Vienišo žmogaus’gyve? 
nimas”, liečiančią laikrašti
ninką Dėdę šerną. Knygą lei
džia Amerikos Lietuvių Isto
rijos Draugija.

— Gage Parko Čikagoje li
tuanistinės mokyklos pamokos 
prasidės šį šeštadienį, spalio 
20 d., 9,30 ryto, vadovaujant 
mokyklos vedėjui mokyt. Jo
nui Kavaliūnui. Tėvai prašo
mi atvesti savo vaikus ir juos 
prirašydinti. Visos informaci
jos bus suteiktos vietoje — 
2411 W.55 (Garfield) Blvd. — 
kampas prie Western gatvės.

MACHINIST
Tool and die experience.

Age 25 to 45.
Steady work.

Rate $2.80 to $3.20 per hour.
CALL 

RILL BORN 
VA 6-5430

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

4i/2%
currertt dividend on investment bonus

4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra y2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbrninkiy_______

RESTORANUI reikalinga patyrusi vi
rėja. Pradėti 7:00 vai. ryto.

1400 S. Western Ave. — SE 3-9678.

REIKALINGA jauna moteris prie 
baro ir padavėja, 5640 West 87 St., 

Oaklawn, Ill. — GA 2-9421.

REIKALINGA prityrusi skudurų rū
šiuotoja. Geras atlyginimas ir pui
kios darbo sąlygos. Louis Dray & Son.

2335 S. La Salle St.

REAL ESTATE — SUBURBS
Nemai, Žemė — Už miesto riby

YEAR ROUND HOME
Modern. 8 rooms. Approximately 10 
acres. 350-foot lake shore. 2 baths. 
Full basement. Large steel kitchen. 
2-car garage, barn, sand beach, pines. 

Good fishing, hunting.
$19,750, half down.’ EZ terms. 

Hayward area.
Owner, Rothery, RR 2.
STONE LAKE, WIS.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ, geri trobesiai, yra krūmų, 
eglučių. Puiki vieta stirnoms me
džioti ir meškerioti. Parduodama su 
inventorium ar be. Wm. H. Dupke, 

Rt. 3, GLEASON, WIS.

PARDUODAMA nebrangiai 10 arba 
20 akrų geros dirbamos žemės be tro
besių, nuo Chicagos 45 mylios, arti 
Valparaiso miėsto Indianoje, prie ge

ro kelio. Skambinti Chicagoje 
TR 3-6916

CICERO, MŪRINIS 3 butų, 6-6-3% 
kamb., apyl. 50 ir 25th St., karšto 
vandens ir alyvos centr. šild., plyte
lių kabin. virtuvė ir vonia, 220 ei. 
laidai, pajamų $340 į mėn., $28,500, 

įmokėti $7,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

PARDUODAMI DU REZIDENCINIAI 
sklypai 25x125 kiekvienas.

2950-54 S. W. Highway, Marquette 
Parke, $6,500. Ted Allen. 

RE 7-6051.

PAJAMŲ MŪRINIS, 8x4, visi patogu
mai, pajamų $420 per mėn., o išlaidų 

apie $430 per metus. $23,500. 
2214 W. 18th PI. — HA 1-1954.

$15,500 — BARGENAS, 3 butų mū
ras, 3x4 kamb., gazo šild., apyl. 26 
ir Spaulding. Southwest, savininkas 
pigiai atiduoda dėl greito pardavimo. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai 1-me 
aukšte 954 W. 19th St. Teirautis 
2-me aukšte, iš kiemo, po 6 ai. vak.

Telefonuoti HU 5-1303.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, galima naudotis virtuve. 

1835 W. 59th St. — RE 7-8766.

— Maloniai kviečiame drau
gus ir pažįstamus praleisti kar
tu mano gimtadienį spalio mėn. 
20—21 dienomis, Marquette Inn, 
2656 W. 69th St.

J. ir M. Juškai
(Sk.)

40 AKRŲ ŽĄSŲ ŪKIS, 40 mylių į va
karus nuo Milwaukee prie 18 HWY, 
Vz mylios į rytus nuo Helenville. Gera 
nuosavybė pensininkams. Įkainota 

pardavimui. Lesley Betschler, 
HELENVILLE, WIS.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A-VAILABLE — SEWER SERVICE 
Catch Basins Cleaned 

(Chemically Disinfected) 
Sewer Pipes Mach. 

Cleaned, $20 
All Odor Eliminated 

Auto. Flood Control $420 
All work done by experienced men 

1044 W. 31st St. — CL 4-5538

ELECTRICITY
Elektros įtaisymai

— Jei norite smagiai pasi
šokti prie lietuviškos muzikos, 
tai spalių 20 dieną 6:30 vai. vak. 
atsilankykite jaukioje Noreikų 
svetainėje, 1820 W. 46 g. į V. K. 
L. S. šalpos sekcijos ruošiamą 
linksmavakarį. (Sk.)

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

— Rezervacijas Montessori 
dr-jos rengiamai madų parodai 
spalio mėn. 21 d., 3:30 vai. p. p. 
Jaunimo Centre, galima pada
ryti pas p. R. Slapšienę, 7724 S. 
Albany St., tel.: PR 6-6177.

Tauragės Klubas kviečia visus 
atvykti į

LINKSMAVAKARĮ 
kuris įvyks 1962 metų spalio 20 
dieną, 7 vai. vakaro, Hollywood 
salėje, 2417 West 43rd Street. 
Rus šokiai, žaidimai ir daug pa
įvairinimų. Gros Ramonio or
kestras. Įėjimas 50 c. (Sk.)

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LITHUANIAN DEMOCRATIC LEAGUE

BALIUS
Š. m. spalio (October) 21 d. — sekmadienį

— Rengiamas — 
LITHUANIAN DEMOCRATIC LEAGUE BALIUS 

SU ŠOKIAIS IR IŠGĖRIMAIS

Marquette Club Hali, 6908 So. Western Ave.
Dalyvaus daug įžymią politinių asmenybių.

Būtų malonu, kad lietuvių blokas parodytų politinį 
subrendimą gausiai dalyvaudami.

BILIETUS DAR GALIMA UŽSISAKYTI ADV. CHARLES KAL 
RAŠTINĖJE, 6322 SO. WESTERN AVENUE, CHICAGO 36, ILL.

Tel. PR 6-5162
K. G. ŽIRGULIS, President
CHARLES P. KAL, Chairman of the Board of Directors.
JACK JATIS, Exec. Secretary AL. PREIBIS, Director 
DONNA KAMM, Secretary AL. KUMSKIS, Director

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas Žemaitis OL 6-0412
Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

V/2 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
Švarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4J4 
knib. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4’/2 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4^2 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas.

30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas bųtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mur. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mur. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26.500.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 3 mieg., 8 metu, garažas, 
M. P. $22,200.

MŪRINIS 5 kamb., rūsys, garažas, 
rad. šild., arti M. P. $12,400.

MEDINIS 3 mieg. ir pajamos iš rū
sio, tvarkingas ir gražus. $13,300.

MŪRINIS 4 mieg., 59 ir Kedzie ra
jone, garažas, kilimai. $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklvpas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 2x5, garažas, blokas iki 
M. P. mokyklos ir bažnyčios. $5,000 
įmokėti. — $27,500.

MŪRINIS 5 kamb., prie Maria High, 
garažas, naujas šild. $19,500.

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
sai $130, kaina $20.000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli musu. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik keliu me
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93.000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2X6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly- 
oas, naujaę šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rusvs, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471 - 0321

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29.400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū
ras. 6 ir 3 kamb., $23.500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky
ba. taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12,300.

NAUJAS 3 BUTU modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

2 BUTU 7 METU mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild.. mūro garažas. $27.700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra_ puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19 950

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėjimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
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